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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Snížení vybraných logistických nákladů podniku“ je rozdělena

do dvou hlavních kapitol. První kapitola je věnována teoretické části, která pojednává

o logistice, jejím vzniku, vývoji, významu a cílech a členění logistiky. Větší prostor teore-

tické části je věnován logistickým nákladům, koncepci a analýze logistických nákladů.

Druhá kapitola, praktická část, je zaměřena na podnik AGROPELLETS s.r.o., představení

činnosti a cílů podniku. Následně je tato část zaměřena na logistické náklady podniku a

jejich analýzu. Poté jsou uvedeny formulace závěrů a návrhy na snížení vybraných logistic-

kých nákladů.

Klíčová slova: logistika, logistické náklady, přepravní náklady, snížení.

ABSTRACT

This bachelor thesis called “Reduction of Specific Logistic Costs of a Company” is divided

into two main parts.

The first chapter is dedicated mainly to theoretical description of logistics, its origins, de-

velopment, significance, aims and structure. A substantial space in the theoretical part de-

scribes logistic costs, shows conception and gives logistic costs analysis.

The second chapter – a practical part – focuses on AGROPELLETS Ltd., its activities and

objectives are introduced here. This part also discusses the logistic costs of the abovemen-

tioned company and provides analysis. The final part formulates conclusions and suggests

reduction of certain logistic costs.
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ÚVOD

Náklady v podniku, logistické náklady nevyjímaje, představují důležitý a někdy rozhodující

faktor v jeho činnosti. V každém podniku se provádí činnosti za účelem uspokojení

zákazníka a za účelem dosažení podnikových cílů. Současně musí být splněny výkonové a

ekonomické cíle. Těchto cílů je možno dosáhnout pouze tehdy, jsou-li logistické náklady

spojené s těmito cíli optimalizovány. Náklady podniku jsou velice sledovanou veličinou,

která ovlivňuje nejen ziskovost a postavení samého podniku na trhu, ale současně má vliv

na postavení ostatních podniků, které jsou součástí logistického řetězce. Podíl logistických

nákladů na celkových nákladech stoupá s rostoucí dělbou práce. Aby podnik byl efektivní

ve své činnosti, musí umět logistické náklady členit, sledovat, analyzovat a snažit se je

optimalizovat. Každý podnik je svým způsobem unikátní a má své určité náklady.

Cílem uvedené bakalářské práce je na základě analýzy vybraných logistických nákladů

ve výrobním podniku AGROPELLETS s.r.o. specifikovat a popsat logistické náklady

podniku a navrhnout na zjištěné problémy řešení k jejich odstranění. Po prvním roce

provozu byli jednatelé podniku nepříjemně překvapeni zvýšenými náklady na přepravu,

manipulaci a skladování materiálu. To byl prvotní impuls k vypracování této práce a

samozřejmě najít návrh na snížení těchto nákladů.

První kapitola bude věnována teoretické části, ve které bude popsána logistika, definice

logistiky, její vznik a vývoj. Budou popsány logistické náklady, místa kde vznikají, jaký je

vývoj logistických nákladů a jakým způsobem jsou logistické náklady klasifikovány.

V kapitole budou popsány činnosti, při kterých logistické náklady vznikají a také jaké jsou

vztahy mezi těmito činnostmi a náklady. Bude zde uvedena analýza logistických nákladů.

V druhé kapitole, praktické části bakalářské práce, bude představen podnik

AGROPELLETS s.r.o. Bude popsán vznik a historie podniku, jeho charakteristika, činnosti

a také cíle podniku. K tomu, aby dosáhl podnik svých cílů, by měla pomoci i tato bakalář-

ská práce, která se ve své praktické části bude věnovat logistickým nákladům, resp. jejím

vymezením, analýzou, zhodnocením a poté podle zjištěných údajů i návrhům na jejich sní-

žení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika se v současné době dostává stále častěji do centra pozornosti. Je to důsledek to-

ho, že trh se zmenšuje, obchod se liberalizuje, vznikají nové podniky na celosvětové bázi a

také informační technologie se vyvíjejí velmi rychle. Na prvním místě stále zůstává zákaz-

ník a jeho uspokojení.[1]

Existuje několik definic vztahujících se k pojmu logistika. Je možno říci, že se logistika

zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa potřeby a s tím souvisejí-

cím informačním tokem, týká se všech částí oběhového procesu, tzn. především do-

pravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení, distribuce a skladování. Logisti-

ka zahrnuje také komunikační, informační a řídicí systémy. Jejím úkolem je zajistit správné

materiály na správném místě, ve správném čase, v požadované kvalitě, s příslušnými in-

formacemi a s odpovídajícím finančním dopadem.[2]

Podle definice Rady řízení managementu (Council of Logistics Management 1998) je lo-

gistika ta část procesů, která plánuje, implementuje a efektivně řídí toky zboží, služeb a

souvisejících informací od bodu jejich vzniku až po bod jejich spotřeby k uspokojení poža-

davků zákazníka.

Na základě dostupné odborné literatury, porovnáním obsahu, vymezení a chápání pojmu

logistika můžeme konstatovat, že logistika je dynamicky se vyvíjející vědní disciplína, kte-

ré vývoj ještě není zdaleka ukončený.

1.1 Vznik a vývoj logistiky

Logistika je dnes již běžným pojmem, jehož obsah chápe dnes i laik jako nauku, která řeší

„zásobovací a zabezpečovací problémy“ v různých oborech společenského života. Ve sku-

tečnosti prakticky řeší „veškeré oběhové problémy" bez ohledu na formu organizace.[13]

Od 9. století je možné se s tímto pojmem setkat ve vojenství. Již byzantský císař Leontos

VI. charakterizoval logistiku takto: „ Předmětem logistiky je mužstvo zaplatit, příslušně

vyzbrojit a vybavit ochranou a municí a včas a důsledně se postarat o jeho potřeby a kaž-

dou akci v polním tažení, příslušně připravit, tzn. vypočítat prostor a čas, správně ohodnotit

terén z hlediska vojska i možnosti protivníkova odporu a tyto funkce zvládnout z hlediska

pohybu vojsk i v případě nutnosti jejich rozdělení.“ [3] V této větě je specifikována náplň
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logistiky, která musí zvládnout pohyby materiálu a to tak, aby se příslušný objekt nacházel

na potřebném místě, v potřebném čase.

Dodnes relevantním pro logistiku je Švýcar Antione-Henry de Jomini, který svou publikací

„Precis de l’art de guerre“ (Náčrt vojenského umění) – 1838- položil základy vojenské lo-

gistiky. Ve středověku se v Evropě pojem logistika používala pro stavbu vojenských pev-

ností, např. matematické výpočty optimálních poloh střílen. Pojem logistika se používal i

pro jistou část matematiky (filosofická matematika). Jomini odvozuje pojem logistika

od napoleonských tzv. „maréchal des logis“ (Quartermesteir), jejichž povinností bylo určo-

vat uložení a utáboření vojenských jednotek, udávat směr pochodujícím kolonám a tyto

podle daného místa náležitě zešikovat, založit tábory pro vojáky a koně a vybavit je potra-

vinami a krmivem. Nejstručněji lze vojenskou, tak i civilní logistiku definovat jako „pod-

poru“. Čili podporu bojujících jednotek (pozemních, námořních, leteckých), nebo podniko-

ekonomických (nákup, výroba, distribuce fyzických výrobků). V nejširším pohledu pak

logistika zahrnuje i celý vojenský průmysl, mobilizaci jednotek, tábory zajatců, lazarety,

opravárenské služby atd. [4]

V Evropě tyto teorie nedošly všeobecného přijetí, v USA však bylo dílo přeloženo v roce

1862 a bylo rychle realizováno zejména v oblasti vojenského námořnictva, což souviselo

s rostoucím významem a úlohou námořnictva – americká armáda téměř vždy operovala

v zámoří.[5] Vytvoření účelných a dobře fungujících přepravních řetězců pro zásobování

zbraněmi a municí, proviantem i výstrojí bylo proto neobyčejně důležitým úkolem,

při němž bylo třeba překonávat značné vzdálenosti a je logické, že zejména v období II.

světové války, kdy rozsah materiálních toků včetně pomoci válčícím spojencům v Evropě

představoval ohromná množství materiálu, doznala logistika maximálního rozšíření. [6]

Logistika, resp. její vývoj byl vždy spojen s armádou. Po konci druhé světové války opustil

americkou armádu bezpočet vojáků, kteří sloužili v různých logistických jednotkách. Ti

nacházeli uplatnění v civilní sféře. V této době přešel výraz logistika i do oblasti civilně


[…]


je technologicky velmi náročný proces, který byl už popsán v kapitole 4. Je zde využíváno

čtyř těžkých strojů. Zatím není známý jiný postup naskladnění. V případě nedodržení po-

stupu může dojít ke znehodnocení naskladněného materiálu. Je vždy potřeba, aby tuto čin-

nost vykonával podnik, který má v této oblasti služeb praxi, znalosti a zkušenosti. Je mož-

no navrhnout, aby podnik vždy poptal tuto službu u více podniků. V případě dosažení 10%

slevy u hodinové sazby by došlo k úspoře cca 83.000 Kč. Rozdíly v cenách se sice liší, ale

ne nijak významně, aby mohlo dojít k výrazným úsporám. Existuje zde také riziko, že ten-

to proces by nový podnik nezvládl a potom by mohly vzniknout škody daleko vyšší, než by

byla úspora týkající se hodinových sazeb čtyř strojů.

Co se týče manipulace s materiálem, tak u této každodenní činnosti je důležité mít v tech-

nickém pořádku kolový nakladač. Návrh na úsporná opatření je zakoupení nové lžíce

s objemem 6 m³. Cena této nové lžíce se pohybuje okolo 100.000 Kč. Úspora při použití

velkoobjemové lžíce je 133.000 Kč/rok. Nová lžíce bude zaplacena za pouhý rok provozu.

Tab.13 - Náklady na manipulaci se siláží, stávající stav a navrhnuté opatření

2012 návrh

objem lžíce m³ 4,5 6

1 lžíce t 2,925 3,9

Denní množství t 60 60

počet nakládek 20 16

Náklady Kč 663000 530400

Úspora po zakoupení nové lžíce: 663.000 Kč – 530.400 Kč = 132.600 Kč/ rok

V této kapitole byla navržena opatření na zjištěné skutečnosti tak, aby bylo dosaženo cíle

této bakalářské práce.
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7 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSU NÁVRHŮ PRO PODNIK

Napsání této bakalářské práce je už samo o sobě přínosem pro podnik. Je tím myšlen pří-

nos pro podnik především informativní a „inspirativní“.

Návrhy na snížení vybraných logistických nákladů přináší pro podnik především ekono-

mický přínos, a to byl také účel napsání této práce. Jen v případě realizace použití kombi-

nace přepravních prostředků na delší vzdálenost by mělo podniku ušetřit více než 500.000

Kč. Samozřejmě „realita-provoz“ bývá odlišný od původních plánů, ale je zde návrh řešení,

které bude určitě vyzkoušeno. V bakalářské práci byly několikrát zmiňovány klimatické

vlivy, resp. vliv počasí. To může zhatit všechny plány sklizně. V případě nepříznivého po-

časí, jako je sucho, které by trvalo více měsíců, bude mít vliv na kvalitu a množství sklize-

né kukuřice. Z krátkodobého hlediska počasí může velmi výrazně ovlivnit průběh sklizně a

samozřejmě, že může mít vliv i na kvalitu naskladňovaného materiálu. Toto vše pak před-

stavuje velké riziko pro podnik, ale to už by mohlo být tématem jiné práce.

V případě realizace zakoupení nové velkoobjemové lžíce pro manipulaci se siláží by mělo

dojít také ke snížení nákladů. Tato investice do nového vybavení kloubového nakladače

bude zaplacena po jednom roce provozu, což je velmi příjemné zjištění.

U procesu skladování a naskladnění návrh na snížení nákladů by mohl podniku přinést

mírnou úsporu ve srovnání s ostatními návrhy, celkem 83.000 Kč. Tato mírná úspora by

však mohla přinést podniku problémy a to, že by nový dodavatel služeb tento proces tech-

nologicky nezvládl a mohla by tak podniku Agropellets s.r.o. vzniknout nezanedbatelná

škoda na uskladněném materiálu.

Tato navrhnutá opatření by měla podniku ušetřit celkem 685.900 Kč, což činí více než

10% z celkových logistických nákladů.
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ZÁVĚR

Jak již bylo zmíněno v úvodu, cílem této bakalářské práce bylo na základě analýzy

vybraných logistických nákladů ve výrobním podniku AGROPELLETS s.r.o. specifikovat

a popsat logistické náklady podniku a navrhnout na zjištěné problémy řešení k jejich

odstranění.

Ke splnění cíle bakalářské práce bylo potřeba splnit následující:

 vymezit logistické náklady podniku,

 provést analýzu celkových nákladů,

 provést analýzu přepravních nákladů, nákladů na skladování a manipulaci,

 na základě zjištěných skutečností navrhnout snížení vybraných logistických

nákladů.

Cíl práce byl splněn. Podnik AGROPELLETS s.r.o. má specifický obor podnikání, a to je

výroba energie z obnovitelných zdrojů. Tento podnik se pohybuje na rozhraní průmyslu a

zemědělství. Na základě dlouhodobých smluv se zemědělci má zajištěnou vstupní

surovinu, kukuřici a jednou z jeho hlavních činností je její sklizeň. Veškeré práce spojené

se zemědělskou výrobou s sebou přinášejí velký podíl přepravních operací a také činností

spojených se skladováním a manipulací. S těmito činnostmi jsou úzce spojeny náklady.

V podmínkách zemědělské prvovýroby je přeprava postavena na dvou základních pilířích,

a to na automobilové a traktorové přepravě. V tomto případě je však podnik nucen převážet

materiál z relativně větších vzdáleností. Implementací navrhnutého opatření, tedy použitím

většiny automobilových souprav, využití překládky a investice do nového vybavení

kloubového nakladače, by podnik měl ušetřit 685.000 Kč. Jestli tomu tak bude, uvidíme již

při další sklizni.
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 Například.

A tak dále.
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To jest.

A podobně.

Obrázek.
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Electronic Data Interchange.

Electronic Funds Transfer.

Koruna česká.
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