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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Snížení vybraných logistických nákladů podniku splňuje cíle

stanovené zadáním. Práce má logickou strukturu.

Praktická část logicky rozebírá problematiku logistických nákladů v konkrétní podniku

AGROPELLETS, s. r. o. Po provedené analýze logistických nákladů jsou navržena opatření

k jejich snížení. Návrhy jsou reálné a konkrétně vyčíslené.

Nedostatkem bakalářské práce jsou chybějící zdroje u tabulek a obrázků. Seznam použitých

symbolů a zkratek není řazen abecedně.

Práce s literaturou odpovídá normě ISO 690/3.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Na str. 55 vaší BP, v kapitole 7 hodnotíte přínos návrhů pro podnik. Dokázal byste spočítat

pravděpodobnost, že k uvedeným přínosům nedojde a se kterými faktory při vašem výpočtu

budete kalkulovat?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23. května 2013

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně